tasavvufun da konusu olmuştur. Kelamcıların nas ve akıldan hareketle incelediği bu

kavramları sûfîler, nassın yanı sıra tecrübî bir nitelik arz eden keşf ve müşahedeye dayalı

olarak ele almışlardır. Sûfîler ile kelamcılar arasında zaman zaman esaslı tartışmalar

meydana gelmekle beraber, Ebûbekir Kelâbâzî (öl. 380/990) gibi tasavvufî ve kelamî

konuları tek bir eserde toplayarak iki ilmi bir araya getirmeye çalışan sûfî müellifler de

olmuştur. Nitekim et-Ta‘arruf adlı eserinde onun, sûfîlerin tevhide dair görüşlerini

aktardıktan sonra ilâhî isim ve sıfatlar, Kur’ân, kelam sıfatı ve kader gibi esas itibariyle

kelama ait meselelere yer verdiği görülmektedir.6 Kelam ve tasavvuf ilimlerinin temel

ilke ve hedefleri aynı olmakla beraber yöntem meselesinde ayrıştıkları bilinen bir

gerçektir. Nitekim yöntemdeki bu derin ayrışma kimi zaman esasta bir ayrılık gibi

algılanmış, hatta siyasi iradeyi de etkileyerek toplum vicdanı açısından hiç de hoş

olmayan birtakım olayların meydana gelmesine kapı aralamıştır.7 Hallâc-ı Mansûr’un (öl.

309/922) idamı bu tür olaylardan biridir.8

3/9 ve 4/10. asırlarda sûfîler tarafından ortaya konulan marifet (gnosis) nazariyesi kelam

ilminin bilgi anlayışına karşı geliştirilmiş bir nazariyedir. Bu, kelamın kendisine

gösterilen bir tepki değildir; 3/9. yüzyılda sûfîlerin de bir tür kelam yaptıklarını ve

düşüncesinde bilginin mahiyetine ilişkin yeni bir ufuk açmış, tevhidin salt inanç konusu

olmaktan çıkıp manevî tecrübenin konusu hâline gelmesine zemin hazırlamıştır.

Tasavvufî düşünce, tasavvuf tarihi araştırmalarında genellikle üç döneme ayrılarak ele

alınmaktadır. İlkini Üveys el-Karânî (öl. 37/657), Hasan-ı Basrî (öl. 110/728), Mâlik b.

Dinar (öl. 131/748’den önce), Rabia el-Adeviyye (öl. 185/801 [?]) gibi zâhidlerin temsil

ettiği zühd dönemi oluşturmaktadır. Tasavvufun bir ilim olarak ortaya çıktığı ikinci

dönemin ise bir açıdan iki sûfî ve bunlara ait iki görüş üzerinden gelişme gösterdiği

söylenebilir. Bunlar, tasavvufî bir hal ve yol olarak “sekr”i savunan Bâyezîd-i Bistâmî (öl.

234/848 [?]) ve ona karşı yine bir manevî hal ve yol olarak “sahv nazariyesi”ni ortaya

koyan Cüneyd-i Bağdâdî’dir (öl. 297/909). Bu dönemlendirmede üçüncü ve son olarak

İbnü'l-Arabî'nin başını çektiği vahdet-i vücûd dönemi zikredilmektedir.10

Bâyezîd-i Bistâmî ve Cüneyd-i Bağdâdî, zamanla Cüneydî ve Bistâmî veya Irâkî ve

Horasânî adlarıyla anılan iki zıt eğilimin temsilcileri olarak görülmüş; tevekkül-melâmet,

özellikle tasavvuf geleneği içerisinde böyle bir konumda değerlendirilmesi iki temel

nedene dayanmaktadır. Biri, onun derinlikli bir tasavvuf anlayışı geliştirmiş olması;

diğeri ise bu anlayışını zahir ulemasının duyarlılığını gözeterek şerîatle çelişmeyen bir

dille ifade etmesidir.14

Cüneyd’in, Bağdat’ta Ebu Haşim el-Kûfî (öl. 150/767 [?]), Maruf el-Kerhî (öl. 200/815-16

[?]) ve Bişr el-Hafî (öl. 227/841) tarafından kurulan üç tasavvuf mektebini akaidde

birleştiren kişi olmasını15 da onun bu kendine özgü din-tasavvuf anlayışıyla açıklamak

mümkündür. Kimi sûfî müelliflerce “seyyidü’t-tâife”16 gibi bir unvanla anılmasını da

onun bu kendine özgü tutumuyla ilişkilendirmek zor olmasa gerektir.

Annemarie Schimmel (öl. 2003), “Cüneyd’in her düşüncesine, vahdaniyeti içindeki

Allah’ın muazzam celali ve tevhid nüfuz eder,” der.17 Cüneyd’in tevhide ilişkin bilgi ve

anlayışı engin ve derindir. Tezkiretü’l-evliyâ müellifi, Cüneyd’le ilgili nakledilenlerden

hareketle, onun tevhidden her söz açtığında ayrı bir ifade ve farklı bir üslûpla

konuştuğunu ve hiç kimsenin idrakinin buna yetişemediğini söyler.18 Onun düşünce

dünyasında tevhidin bu denli geniş bir yer işgal etmesinde dayısı ve şeyhi Serî es-

Sekatî’nin (öl. 251/865) de payı olmalıdır. Nitekim Sülemî (öl. 412/1021), Bağdat’ta tevhid

diliyle konuşan ilk sûfînin es-Sekatî olduğunu belirtir.19

Cüneyd, tevhid tarifiyle kendinden sonra gelen birçok mutasavvıfı etkilemiştir: “Sûfîlere

mahsus tevhid, kıdemi hadesten ayırmak, vatanlardan çıkmak, ihvandan

(sevdiklerinden) kaçmak, bilinen ve bilinmeyen her şeyi terk etmek ve hepsinin yerini

Allah’ın almasıdır.”20 Serrâc (öl. 378/988), Kuşeyrî (öl. 465/1072), Hücvîrî (öl. 465/1072 [?])

gibi mutasavvıfların tevhid tariflerinin, Cüneyd’in tarif ve tasniflerinden doğrudan veya

dolaylı izler taşıdığı anlaşılmaktadır. Bu bakımdan Cüneyd’in, tevhide dair görüşleriyle

sadece çağdaşı sûfîlere değil, bütün tasavvuf tarihine derinden etki eden bir sûfî

olduğunu söylemek mümkündür.21

uyması ve Allah’ın onun kalbinde yakînî bilgiyi ikame etmesiyle gerçekleşmektedir.

1.4. Havâssa Özgü Tevhidin İkinci Basamağı

Havâssın bu tevhidi, ehlinin ifadesiyle “kalbe tecellî eden Mutlak’ın müşahedesi”dir. Bu

anlayıştan ilk kez Bağdat ekolüne mensup Serî es-Sekatî, Hâris el-Muhâsibî (öl. 243/857),

Cüneyd-i Bağdâdî, Ebü’l-Hüseyin en-Nuri (öl. 295/908) ve Ebû Bekir Şiblî (öl. 334/946)

bahsetmiştir. Bu sûfîler, tevhidden genel olarak bahsetmekle kalmamış; onu sûfînin

manevî tecrübesi bağlamında da değerlendirmişlerdir. Eser ve risaleler incelendiğinde

bu kişiler arasında en merkezî şahsiyetin Cüneyd olduğu kolaylıkla görülür.46 Buradan

sorar: Olan, olmadan önce kim/ne idi? Temiz ve mukaddes ruhlar, Allah’ın mutlak

44 Afîfî, Tasavvuf: İslâm’da Manevî Hayat, 153; Öte yandan, sûfîlerin yakînî tevhid yani cemʿ anlayışlarının Cüneyd'in

bu tevhid tanımına dayandığı da ileri sürülmektedir. Bu kanaate göre sözgelimi İsmail Hakkı Bursevî (öl.

1137/1725), sûfîlerin bu tanımı ulaşılması gereken bir hedef olarak gördüğünü ifade etmiştir. bk. Eyyup Akdağ,

“Sûfî İlminde Hakikî Tevhid ve Hakikî Kulluğun İfadesi: Cem’ ve Tefrika (Fark) Kavramları = Definitions of True

Monotheism and Real Servitude in the Sufi Thought: The Concepts of Cem’ (Combining) and Tefrika

Kelâbâzî, et-Taarruf adlı eserinde tevhidi iki yerde ele alır, fakat ikisinde de tevhidin

derecelerine değinmediği gibi Cüneyd’in adını dahi anmaz.53 Hücvîrî, Keşfü’l-

mahcûb’unda tevhid bahsinde Cüneyd’in bazı sözlerini nakletmekle beraber tevhidin

derecelerine hiç temas etmez.54 Ebû Tâlib el-Mekkî (öl. 386/996), Kûtü’l-kulûb adlı eserinde

tevhidin derecelerini anımsatan üç çeşit ilimden söz etmekle yetinir.55 Kuşeyrî ise

tevhidin derecelerine Risale’sinde değinmez,56 fakat Uyûnü’l-ecvibe fî fünûni’l-es’ile adlı

eserinde onlardan bahseder. Tespit edebildiğimiz kadarıyla, bu zaman aralığında

tevhidin derecelerini anlatan sadece üç isim bulunmaktadır. Bunlar –sırasıyla– Ebû Nasr

Serrâc, Abdülkerîm Kuşeyrî ve Hâce Abdullah Herevî’dir (öl. 481/1089).

2.1. Serrâc’ın el-Lüma‘’ında Tevhidin Dereceleri

Serrâc, el-Lüma‘ adlı eserinde Cüneyd’in avâm ve havâssın tevhidlerine ilişkin görüşlerini

aktardıktan sonra, ilginç bir şekilde Yûsuf b. Hüseyin’e atıfla tevhidin derecelerini

nakleder. Ancak bu dereceler –Cüneyd’inki gibi dört değil– üç tanedir.